
 1 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR 
 ÚSTECKÉHO KRAJE 
 Krajské ředitelství 
 Horova 1340/10 
 400 01   Ústí nad Labem 
 
 
 
 

Vyhodnocovací zpráva 
o záchranných a likvidačních pracích, 

prováděných v souvislosti s přívalovými srážkami a povodněmi 
na území Ústeckého kraje v období od 1. do 28. června 2013 

 
 
 
I. Popis mimořádné události 
 
Výchozí situace a popis vývoje mimořádné události a jejích následků, včetně aktuální 
situace na postiženém území: 
Dne 30.5. 2013 v 11.12 hod byla vydána výstraha předpovědní povodňové služby ČHMÚ na 
velmi vydatný déšť pro kraj Liberecký a Ústecký s vysokým stupněm nebezpečí. Tento okamžik 
lze považovat za počátek vzniku povodňové situace na území Ústeckého kraje. Informace 
uvedené v této zprávě se vztahují k území Ústeckého kraje a k období od 1.6. do 28.6. 2013. 

Mimořádná situace, která prakticky trvala více jak tři týdny měla v různých částech kraje 
rozdílný průběh, který se odrážel v činnosti jednotek požární ochrany dislokovaných na území 
jednotlivých okresů (viz tabulka č. 1). Ze začátku se jednalo zejména o monitoring vodních toků 
spojený s čistěním koryt, mostních propustí, přípravou a stavbou protipovodňových hrází, 
postupně se provádělo čerpání vody z bytových i nebytových prostor a lagun v blízkosti obydlí  
a situace gradovala zejména při bleskových povodních záchranou osob, zvířat a majetku.  

 
II. Přehled činnosti složek IZS a orgánů krizového řízení 
 
Činnost před vznikem a neodkladná opatření bezprostředně po vzniku mimořádné 
události 
Výstražné informace předpovědní povodňové služby vydávané ČHMÚ byly k dispozici obcím 
v rámci jednotlivých ORP. 

Do likvidačních a záchranných prací byly zapojeny základní složky IZS zejména HZS 
Ústeckého kraje, jednotky požární ochrany a Policie České republiky. Policie České republiky 
zajišťovala zejména řízení dopravy a spolupracovala při evakuaci. Nasazení sil a prostředků 
zdravotnické záchranné služby bylo požadováno pouze v odůvodněných případech. Z ostatních 
složek IZS to byly zejména Povodí Labe, Povodí Ohře, pohotovostní služby energetiků  
a plynařů, dále městské policie, VZS ČČK, vojenská jednotka z výcvikového prostoru Hradiště. 

Na pomoc zaplaveným obcím byly povolány odřady z Jihomoravského kraje, Záchranného 
útvaru HZS Hlučín, odřad z Moravskoslezského kraje, odřad z Plzeňského kraje, odřad 
z Královéhradeckého kraje, odřad z Jihočeského kraje, odřad ze Slovenské republiky, odřad 
z Německa a Armáda ČR. Na likvidaci následků povodní se podílely jednotky sboru 
dobrovolných hasičů obcí ze Středočeského, Pardubického, Libereckého, Jihomoravského, 
Královéhradeckého, Olomouckého, Moravskoslezského a Karlovarského kraje. Přehled 
nasazení odřadů nezasažených ÚO Ústeckého kraje je zpracován v tabulce č. 2. 

Pro potřeby Ústeckého kraje je předurčena materiální základna humanitární pomoci (dále jen 
„MZHP“) s kapacitou 150 osob dislokovaná ve skladu materiálu generálního ředitelství HZS ČR 



 2 

Vlastislav. Při povodních 2013 byly z důvodu potřeby velkého objemu využity nejen zásoby 
skladu Vlastislav, ale i zásoby skladu Kamenice u Prahy, Zbiroh a Kroučová. Zásadním 
způsobem pomohlo obyvatelstvu vybavení materiálem poskytnutým a spravovaným 
z finančních prostředků KÚ, který je uložen ve skladu v České Kamenici. Materiál byl vydáván 
především obcím s rozšířenou působností, obcím a jednotkám sboru dobrovolných hasičů. HZS 
eviduje celkem cca 22 000 ks vydaného nevratného materiálu (kolečka, ochranné prostředky, 
lopaty, hrábě, lůžka, spací pytle apod.) a 797 ks vydaného vratného materiálu (vysoušeče, 
kalová čerpadla motorová a elektrická, wapky, elektrocentrály). 

V jednotlivých ORP byly aktivovány povodňové komise, jejichž činnost  výrazně přispěla ke 
koordinaci přijatých preventivních opatření i samotných záchranných a likvidačních prací.  

 
Dne 2.6. 2013 od 21.00 hod byl vyhlášen v souladu s čl. 5 a 6 ústavního zákona  
č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, pro území Jihočeského kraje, Plzeňského 
kraje, Středočeského kraje, Libereckého kraje, Královéhradeckého kraje, Ústeckého kraje  
a hlavního města Prahy nouzový stav. Nouzový stav pro území Ústeckého kraje byl zrušen 
dnem 28.6. 2013 od 24.00 hod. 
 
 
III. Přehled činnosti Hasičského záchranného sboru ČR a jednotek požární ochrany 

 
Preventivních opatřeních, provádění záchranných a likvidačních prací se zúčastnily jednotky 
HZS Ústeckého kraje ze všech požárních stanic.  Dále  všechny jednotky sboru dobrovolných 
hasičů (dále jen jednotka SDH) kategorie JPO II dislokovaných na území jednotlivých okresů, 
převážná část jednotek SDH kategorie JPO III a část jednotek SDH kategorie JPO V. Dále se 
na zásahové činnosti podílely jednotky HZS podniků (např. Elektrárna Počerady, Čepro 
Roudnice n.L., ČEZ Elektrárna Prunéřov, Tušimice a SŽDC).  

 

IV.  Závěr 
V období 1.6. do 28.6. 2013 zasahovalo v Ústeckém kraji celkem u technických havárií 9218 
hasičů. Z toho bylo 1996 příslušníků HZS, 7222 dobrovolných hasičů. Přehled nasazení 
jednotek včetně odřadů při řešení jednotlivých událostí na územních odborech je zpracován 
v tabulce č. 1.  
 
Ve sledovaném období bylo v rámci povodňové situace na území Ústeckého kraje evidováno 
1464 událostí s 1679 výjezdy jednotek požární ochrany. Na těchto výjezdech se podílelo 
celkem 539 jednotek požární ochrany a 5108 zasahujících hasičů (opakovaně). Na území 
Ústeckého kraje bylo evakuováno 11997 osob a záchráněno 190 osob (viz tabulka 4 a 5). 

Při činnostech spojených s likvidací následků po povodních došlo pouze k materiálním škodám, 
nikdo nebyl usmrcen, zranění zasahujících hasičů byla pouze drobná poranění. Konkrétní 
vícenáklady vynaložené na likvidaci povodní byly zdokladovány a žádost o finanční kompenzaci 
byla zaslána dne 4.července 2013 na MV GŘ HZS ČR.  
 

 

 

 

 

 

 

v Ústí nad Labem, dne 8. srpna 2013 

 

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-110#f1861177
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-110#f1861177


 3 

Tabulka č. 1 – Přehled nasazení sil a prostředků včetně odřadů 
 ÚO Děčín ÚO Chomutov ÚO Litoměřice ÚO Most ÚO Teplice ÚO Ústí n.L. ÚO Žatec Celkem za den 
 HZS* JSDHO* HZS* JSDHO* HZS* JSDHO* HZS* JSDHO* HZS* JSDHO* HZS* JSDHO* HZS* JSDHO* HZS* JSDHO* 
01.06.2013 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1/ 2 0 2/17 3/12 5/27 3/12 8/46 
02.06.2013 4/16 34/199 4/17 8/38 0 0 0 2/10 0 1/ 2 0 7/49 4/16 8/32 12/49 60/330 
03.06.2013 12/50 47/231 28/124 47/218 6/27 11/53 1/ 4 4/19 0 1/5 0 7/58 7/28 15/60 54/233 132/644 
04.06.2013 8/28 14/77 9/38 15/73 10/48 19/98 1/5 3/12 0 1/5 0 6/47 3/12 13/52 31/131 71/364 
05.06.2013 16/67 13/58 4/28 6/27 10/40 9/45 0 0 0 1/5 1/8 8/45 2/8 8/32 33/151 45/212 
06.06.2013 4/20 11/50 0 1/ 4 3/15 11/55 0 1/ 4 0 1/5 5/17 6/52 1/ 4 4/16 13/56 35/186 
07.06.2013 5/26 7/34 1/ 4 1/6 6/29 22/166 0 0 0 1/ 2 4/29 7/48 1/ 4 2/8 17/92 40/264 
08.06.2013 5/20 4/18 2/7 1/ 2 5/24 20/161 0 0 0 1/ 2 4/34 12/84 1/ 4 2/8 17/89 40/275 
09.06.2013 1/5 6/35 0 1/6 5/21 43/305 0 0 0 1/ 2 8/58 16/110 1/ 4 1/5 15/88 68/463 
10.06.2013 14/70 40/200 12/54 14/61 7/37 49/357 1/10 0 0 1/ 2 3/71 6/49 2/10 9/37 39/252 119/706 
11.06.2013 4/20 14/70 3/13 6/27 8/48 64/426 0 0 0 1/ 2 1/6 10/88 0 2/8 16/87 97/621 
12.06.2013 2/10 12/87 0 0 9/49 51/348 0 0 0 1/ 2 1/6 10/89 1/ 4 5/33 13/69 79/559 
13.06.2013 1/3 5/40 0 0 10/44 57/366 0 0 0 1/ 2 7/18 11/68 1/6 5/22 19/71 79/498 
14.06.2013 0 7/52 0 0 13/51 55/325 0 0 1/ 4 1/ 2 1/8 4/42 2/7 6/27 17/70 73/448 
15.06.2013 0 6/33 0 0 13/63 55/325 1/ 3 1/ 2 0 1/ 2 1/ 4 6/42 1/ 4 2/9 16/74 71/413 
16.06.2013 0 2/8 0 0 13/64 54/314 0 0 0 0 1/10 4/31 2/8 3/16 16/82 63/369 
17.06.2013 0 3/12 0 0 11/57 51/302 0 0 0 0 2/20 4/22 1/ 4 2/9 14/81 60/345 
18.06.2013 1/ 2 5/25 0 0 10/53 31/170 0 0 0 0 1/ 2 2/14 1/6 0 13/63 38/209 
19.06.2013 2/10 3/15 0 0 12/51 12/47 0 0 0 0 1/5 3/19 0 1/ 4 15/66 19/85 
20.06.2013 0 2/8 0 0 9/39 12/51 0 0 0 0 1/1 1/6 0 0 10/40 15/65 
21.06.2013 0 1/6 0 0 10/40 4/14 0 0 0 0 1/1 0 0 0 11/41 5/20 
22.06.2013 0 0 0 0 9/34 8/25 0 0 0 0 1/1 1/ 4 0 0 10/35 9/29 
23.06.2013 0 0 0 0 3/6 5/14 0 0 0 0 1/3 0 0 1/ 4 4/9 6/18 
24.06.2013 0 0 0 0 3/6 3/9 0 0 0 0 1/1 0 0 2/8 4/7 5/17 
25.06.2013 0 0 0 0 3/6 2/6 0 0 0 0 1/1 0 0 0 4/7 2/6 
26.06.2013 0 0 0 0 6/11 3/8 0 0 0 0 1/8 0 0 1/ 4 7/19 4/12 
27.06.2013 0 0 0 0 2/4 1/ 2 0 0 0 0 1/3 0 1/ 4 0 4/11 1/ 2 
28.06.2013 0 0 0 0 3/8 1/ 4 0 0 0 0 1/3 0 0 3/12 4/11 4/16 
Celkem ÚO 79/347 236/1258 63/285 100/462 199/875 653/3996 4/22 11/47 1/ 4 15/42 50/318 133/984 35/145 100/433 431/1996 1248/7222 
* počet událostí řešených jednotkami HZS nebo JSDHO/ počet příslušníků HZS nebo členů JSDHO 



 4 

Tabulka č. 2 – Přehled nasazení odřadů 

 
ÚO Chomutov ÚO Most ÚO Teplice  ÚO Žatec Celkem 
HZS* JSDHO* HZS* JSDHO* HZS* JSDHO* HZS* JSDHO* HZS* JSDHO* 

08.06.2013 0 0 1/6 5/29 0 0 1/11 6/30 2/17 11/59 
09.06.2013 1/8 7/24 1/7 6/34 1/9 6/40 1/11 6/30 4/35 25/128 
10.06.2013 1/8 7/23 1/7 7/36 1/7 7/47 1/10 6/30 4/32 27/136 
11.06.2013 0 0 1/8 6/34 1/6 9/56 1/10 6/30 3/24 21/120 
12.06.2013 0 0 1/8 8/45 1/6 8/49 1/10 6/28 3/24 22/122 
13.06.2013 0 0 1/8 6/30 1/6 9/49 1/8 6/30 3/22 21/109 
14.06.2013 0 0 1/8 7/26 1/6 9/56 1/10 6/30 3/24 22/112 
15.06.2013 0 0 1/8 6/26 1/3 2/5 1/7 6/30 3/18 14/61 
16.06.2013 0 0 1/3 2/10 1/7 7/43 1/8 6/34 3/18 15/87 
17.06.2013 1/8 5/16 1/5 2/9 1/6 4/14 1/9 6/30 4/28 17/69 
18.06.2013 1/9 5/17 1/8 3/11 1/6 2/10 1/10 6/30 4/33 16/68 
19.06.2013 1/8 3/12 1/ 4 3/12 0 0 1/6 3/15 3/18 9/39 

Celkem 5/41 27/92 12/80 61/302 10/62 63/369 12/110 69/347 39/293 220/1110 
 
* počet událostí řešených jednotkami HZS nebo JSDHO/ počet příslušníků HZS nebo členů JSDHO 
 
 
Tabulka č. 3 – Přehled zásahů ÚO 

POVODNĚ ULK 1.6. - 28.6. 2013 

Územní odbor počet zásahů 

UL 394 

DC 275 

CV 151 

LT 260 

LN 216 

MO 81 

TP 57 
Zdroj: SSU ** některé události jsou v SSU stále rozpracované 



 5 

 
Tabulka č. 4 

Kraj 

Počty evakuovaných osob (celkem od 1.6.): 

3. 6 k 
8,00 
hod. 

3. 6. k 
11,00 
hod. 

4. 6. k 
6,00 
hod. 

4. 6. k 
11,00 
hod. 

5. 6. k 
6,00 
hod. 

6. 6. k 
6,00 
hod. 

7. 6. k 
6,00 
hod. 

8. 6. k 
6,00 
hod. 

9. 6. k 
6,00 
hod. 

10. 6. 
k 6,00 
hod. 

11. 6. 
k 6,00 
hod. 

12. 6. 
k 6,00 
hod. 

13. 6. 
k 6,00 
hod. 

14. 6. 
k 6,00 
hod. 

15. 6.  
k 10,00 

hod. 

16. 6. k  
10,00 
hod. 

Praha 540 710 710 710 1485 1485 1485 1485 1485 1485 1485 1485 1485 1485 1485 0 

Středočeský 1152 2308 3820 5240 6933 7242 7322 8240 8245 8285 8315 8324 8324 8324 8324 0 

Jihočeský 744 744 760 760 763 763 763 763 763 763 847 847 847 847 763 0 

Plzeňský 24 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 0 

Ústecký 235 4473 5329 5329 10637 11766 11823 11823 11823 11997 11997 11997 11997 11997 11997 11997 

Královéhradecký 10 10 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 0 

Liberecký 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 0 

Celkem 2714 8279 10670 12090 19869 21307 21444 22362 22367 22581 22695 22704 22704 22704 22620 11997 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

Tabulka č. 5 

Kraj 

Počty zachráněných osob (celkem od 1.6.): 

3. 6  
k 

8,00 
hod. 

3. 6. 
k 

11,00 
hod. 

4. 6. 
k 

6,00 
hod. 

4. 6. 
k 

11,00 
hod. 

5. 6. 
k 

6,00 
hod. 

6. 6. 
k 

6,00 
hod. 

7. 6. 
k 

6,00 
hod. 

8. 6. 
k 

6,00 
hod. 

9. 6. 
k 

6,00 
hod. 

10. 6. 
k 

6,00 
hod. 

11. 6. 
k 

6,00 
hod. 

12. 6. 
k 

6,00 
hod. 

13. 6. 
k 

6,00 
hod. 

14. 6. 
k 

6,00 
hod. 

15. 6. 
k 

10,00 
hod. 

16. 6. 
k 

10,00 
hod. 

Praha 112 160 160 162 173 173 173 173 178 178 178 179 179 179 179 0 

Středočeský 19 19 22 50 99 100 112 122 127 128 131 131 131 131 131 0 

Jihočeský 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 0 

Plzeňský 2 2 3 3 3 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 0 

Ústecký 1 1 52 52 127 128 133 134 134 190 190 190 190 190 190 190 

Královéhradecký 28 28 38 38 38 38 38 38 38 38 58 58 58 58 58 0 

Liberecký 2 2 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 9 0 

Celkem 209 257 327 357 492 497 514 525 535 592 615 616 616 616 618 190 

 


